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KOHTEEN TIEDOT 

Asiakas:  Karstulan seurakunta 
Osoite:  Tapulilahdentie 2, 43580 Karstula 
Kohde:  Karstulan seurakuntatalo, virastotalo ja kirkko     
Tilaaja:  Karstulan Seurakunta  Puh:  014 429 4410 
Yhteyshenkilö:  Kari Kemppainen  Puh:  040 506 2408 
Laskutusosoite:  Tapulilahdentie 2, 43580 Karstula 
   
Tutkimuspäivä:  22.12.2015  Tutkijat:  Eetu Sorsa ja Mika Pälve 
    
Tutkimus:  kuntotutkimus 
 
Lisäselvitys:  tutkimus suoritettiin käyttäen apuna kiinteistöön teetettyjä homekoiratutkimuk‐

sien raportteja 
 
SEURAKUNTATALON TEKNISET TIEDOT: 
   
Rakennustyyppi:  34 Uskonnollisten yhtei‐

söjen rakennukset 
Rakennusmateriaali:  puu / betoni 

       
Vesikate:  pelti  Rakennusvuosi:  1973 
       
Kerrosluku:  1  Peruskorjattu:  2009 
       
VIRASTOTALON TEKNISET TIEDOT: 
   
Rakennustyyppi:  34 Uskonnollisten yhtei‐

söjen rakennukset 
Rakennusmateriaali:  puu / tiili 

       
Vesikate:  pelti  Rakennusvuosi:  1973 
       
Kerrosluku:  1  Peruskorjattu:  ‐‐‐ 
       
KIRKON TEKNISET TIEDOT: 
   
Rakennustyyppi:  34 Uskonnollisten yhtei‐

söjen rakennukset 
Rakennusmateriaali:  puu / luonnonkivi 

       
Vesikate:  pelti  Rakennusvuosi:  1853 
       
Kerrosluku:  1  Peruskorjattu:  2003 
   
   
Tutkimustoimeksiannoissa noudatamme konsulttitoiminnan yleisiä sopimusehtoja KSE 2013. 
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1. LÄHTÖTIEDOT JA TUTKIMUS 

Karstulan Seurakunnan kiinteistöissä on havaittu käyttäjillä sisäilmaongelmiin viittaavia oireita ja koh‐
teissa on käytetty homekoiraa tutkimassa rakennuksia. Tutkittuihin kiinteistöihin kuuluivat seurakun‐
tatalo, virastotalo sekä kirkko. Homekoiratutkimuksen on suorittanut Homekoirat Hepomäki, jonka 
tutkimuksesta on luovutettu tilaajalle 22.09.2015 päivätyt raportit. Raporttien mukaan koira on mer‐
kannut jokaisen rakennuksen osalla muutamia rakenteiden liitoskohtia. Raporttien mukaan koira ei 
kuitenkaan ollut merkannut mitään selvää kohtaa yhdessäkään rakennuksessa. 
 
Karstulan seurakunnan Kari Kemppainen tilasi PTS‐Kiinteistötekniikka Oy:ltä rakenteiden kuntotutki‐
muksen, jonka tarkoituksena oli selvittää kohteiden rakenteiden kuntoa. Tutkimus suoritettiin teke‐
mällä rakenneavauksia ja suorittamalla rakennusmateriaaleista mikrobinäytteenottoja. Samalla suori‐
tettiin yläpohjan ja ulko‐osien aistinvarainen tarkastus. 
 
Seurakuntataloon on tehty vuonna 2009 peruskorjaus, jossa on uusittu lattiarakenteet poistamalla 
vanhat rakennusmateriaalit. Alustäytöt on vaihdettu ja rakenteeksi on valettu alapuolelta eristetty 
betonilaatta. Rakenteeseen on asennettu vesikiertoinen lattialämmitys. Ulkoseinärakenteet ovat 
puurakenteisia. 
 
Virastotalon alapohjarakenteena on alapuolelta eristetty betonilaatta. Ulkoseinät ovat puurakentei‐
sia ja sisäkuori on tiilimuurattu. Rakennukseen ei ole tehty suurempia peruskorjauksia. 
 
Kirkko on valmistunut vuonna 1851 – 1853. Rakennus on puurakenteinen ja alapohja on tuulettuva 
rakenne. Perustuksen ovat ladottu luonnonkiveä. 
 
Materiaalinäytteiden analysoinnin suoritti RSLab Oy, jonka analyysivastaus on raportin liitteenä 1. 
 
Materiaalin mikrobinäyte 
Rakennusmateriaalista irrotetaan desinfioiduilla välineillä osa, joka suljetaan steriiliin näyteastiaan. 
Materiaalinäytteen koko on vähintään yksi gramma ja näytettä otetaan Asumisterveysohjeen (2003) 
liitteen 3 mukaisesti noin 100 x 100 millimetrin laajuiselta alueelta tai huokoisista materiaaleista noin 
200 – 300 cm³.  Näytettä otetaan n. 0,1 – 0,5 cm paksuudelta pinnasta tai materiaalista irrotetaan 
vain kontaminoitunut osa, esim. kipsilevyn pahviosa. 

2. MITTAUSTULOKSET JA HAVAINNOT 

Kohteiden tutkimuksen eteneminen ja havainnot on esitetty tässä kappaleessa rakennus kohtaisesti. 
Rakenneavauksien kohdat ovat esitetty raportin liitteenä olevissa pohjakuvissa. 
 

2.1. Seurakuntatalo 

Seurakuntatalolla tutkimus aloitettiin tarkastamalla tilat aistinvaraisesti ja tekemällä samalla lattioi‐
den pintakosteusmittaus. Pintakosteusmittauksessa havaittiin poikkeama aulan wc‐tilassa joka on 
keittiön puoleisella seinustalla. Ovesta sisään mentäessä heti vasemmalla olevan wc‐istuimen ympä‐
riltä lattialaatoituksen päältä mitattiin kohonneita pintakosteusarvoja, jotka olivat välillä 80 – 130. 
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Tämä voi viitata mahdollisesti lattialämmityksen vuotoon, joka voi olla vaurioitunut wc‐istuimen kiin‐
nityksen yhteydessä. Lattialämmityksen toimivuudesta on ilmennyt puutteita, joka voi viitata vuo‐
toon putkituksissa. 
 
Muutoin tilojen tarkastuksessa ainoat havainnot tehtiin tiloissa 11 työpisteet sekä henkilökun‐
nan/naiset 15 tilassa. Näissä tiloissa oli havaittavissa selvästi poikkeava maakellarimainen haju, joka 
lieveni tilojen ovien ollessa auki.  
 
Rakenneavauksia suoritettiin yhteensä neljä kappaletta. Ensimmäinen tehtiin kerhotilaan 01, jossa 
tilaajan mukaan on ollut myös aika‐ajoin epämiellyttävää hajua. Avaus tehtiin oikean puoleiseen ul‐
koseinänurkkaukseen. Kohdan oli merkannut myös homekoira. Avauksen perusteella seinärakenne 
on toteutettu seuraavasti, sisältä ulospäin tarkasteltuna: 
 

Rakenneavaus 1, kerhotila 01,  
ulkoseinä 
 

- paneeli 
- pahvi x 2 
- mineraalivilla, 70 mm 
- kova mineraalivilla, 50 mm 
- bitumisively 
- betoni, (sokkeli) 

 

Rakenteesta havaittiin tulevan lievä mikrobiperäinen haju. Seinän alaosan eristeenä on käytetty sekä 
pehmeää että kovaa mineraalivillaa. Avauksesta havaittiin myös että seinän alaohjauspuu on asen‐
nettu lattialaatan alapuolelle ja pihalta päin tarkasteltuna rakenne on ns. valesokkelirakenne. Raken‐
teessa seinän alaosan rakenteet joutuvat suurelle kosteusrasitukselle sokkeli kautta kapillaarisesti 
johtuvasta kosteudesta johtuen. Sokkelin sisäpintaan on kuitenkin asennettu bitumisively joka osal‐
taan heikentää sokkelin kautta siirtyvän kosteuden vaikutusta.  
 
Tilassa havaittiin myös että seinärakenteen alaosassa olevan jalkalistan ja lattian välissä on noin sent‐
timetrin korkuinen rako. Tämä viittaisin lattialaatan painumiseen ja kuivumiskutistumiseen. Raken‐
teesta on myös selvä ilmayhteys seinä‐ ja alapohjarakenteen alle, jota kautta mahdolliset seinäraken‐
teen ja maaperän epäpuhtaudet voivat kulkeutua sisäilmaan. 
 
Rakenteesta suoritettiin materiaalinäytteenotto mineraalivillasta alaohjauspuun päältä (M2). Näyt‐
teen analyysivastauksen perusteella näytteessä ei havaittu tavanomaisesta poikkeavaa mikrobikas‐
vustoa. Näytteiden tarkempi analysointi on esitetty raportin kohdassa 3. 
 
Toinen seurakuntatalon ulkoseinän rakenneavaus suoritettiin henkilökunnan työpisteet 11 tilaan. Sei‐
närakenne todettiin samanlaiseksi kuin kerhotilassa, poikkeuksena se että sokkelinvastaisena eris‐
teenä on käytetty XPS‐eristettä. Rakenne oli seuraava sisältä ulospäin tarkasteltuna: 
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Rakenneavaus 2, hk työpisteet 11,  
ulkoseinä 
 

- kipsilevy, 13 mm 
- puukoolaus, 23 mm 
- höyrynsulkumuovi 
- mineraalivilla, 50 mm 
- XPS‐eriste, 50 mm 
- betoni, (sokkeli) 

 

Rakenteesta ei havaittu tulevan poikkeavaa hajua ja sisäpuolen mineraalivilla eristeet olivat hyvässä 
kunnossa.  
 
Kolmas rakenneavaus suoritettiin saman henkilökunnan työtilan ja wc‐tilojen seinustalla havaittuun 
kotelointiin, sillä muuta tilaa ympäröivät seinät ovat kiviseiniä. Kotelon alaosaan porattiin reikä, jonka 
kautta havaittiin että todennäköisesti peruskorjauksen yhteydessä yhtä vanhaa ulkoseinärakennetta 
on käytetty väliseinänä. Vanha ulkoseinärakenne on koteloitu ja tehty wc‐tilojen väliseinäksi. Avauk‐
sesta tehdyn havainnon perusteella rakenteesta tuli voimakas mikrobiperäinen haju ja siitä on nähtä‐
villä suora yhteys maaperään.  

 
Rakenneavaus 3, työpisteet 11,  
väliseinä 
 

- kipsilevy, 13 mm 
- puurunko, 100 mm 
 

Kuvassa näkyvä betonirakenne on van‐
haa ulkoseinän sokkelia 

 

 
Neljäs seurakuntatalon rakenneavaus suoritettiin eteistilaan 19 ulkoseinärakenteeseen ikkunoiden 
alle seinän alaosaan. Rakenne on seuraava sisältä ulospäin tarkasteltuna: 
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Rakenneavaus 4, eteinen 19,  
ulkoseinä 
 

- kipsilevy, 13 mm 
- höyrynsulkumuovi 
- puukoolaus, 23 mm 
- mineraalivilla, 70 mm 
- koolaus / mineraalivilla, 23 mm 
- bitumisively 
- betoni, (sokkeli) 

 

Seinärakenne havaittiin olevan hieman erilainen kuin rakennuksen toisella seinustalla, jossa sokkelin 
vastaisena eristeenä on käytetty XPS‐eristettä. Tässä rakenneavauksessa seinäeristeenä on käytetty 
kovaa mineraalivillaa ja sokkelin sisäpinta on eristetty bitumisivelyllä. Rakenteeseen on jätetty sokke‐
lin ja mineraalivillaeristeen väliin noin 20 millimetrin suuruinen tuuletusrako.  
 
Seinän mineraalivillaeristeestä suoritettiin materiaalinäytteenotto eristeen alaosasta alaohjauspuun 
päältä mikrobianalyysiä varten (M1). Näytteen analyysivastauksen perusteella materiaalin mikrobi‐
kasvusto on tavanomaisena pidettävä. 
 
Ulko‐osat 
Rakennuksen ulkopuoli tarkastettiin aistinvaraisesti. Rakennuksen ympäröivien maanpintojen muo‐
toilu on lievästi poispäin rakennuksesta ja perusmuurin ulkopintaan on asennettu perusmuurilevy, 
joka vähentää perusmuurin ja sitä kautta seinärakenteen kosteusrasitusta.  
 
Vesikaton sadevedet ohjataan räystäskourujen kautta rakennuksen nurkilla olevien syksytorvien 
kautta sadevesikaivoihin ja sadevesijärjestelmään. Rakennuksen nurkilla havaittiin olevan myös sala‐
ojien tarkastuskaivot. 
 
Rakennuksen julkisivulaudoitus on tyydyttävässä kunnossa. Julkisivulaudoituksen alareunassa on 
noin 20 mm tuuletusrako, jonka kautta seinärakenne pääsee tuulettumaan.  
 
Yläpohja ja vesikatto 
Rakennuksen vesikatto on uusittu, mutta uusimisajankohdasta ei ollut tarkkaa tietoa. Vesikattora‐
kenne on uusittu vanhan tasakattoisen vesikatteen päälle. Nykyisenä vesikatteena on konesauma‐
pelti, joka oli tyydyttävässä kunnossa. Katteessa havaittiin muutamia paikkauksia. Vesikatteen ala‐
puolelle ei ole asennettu aluskatetta. Pellityksen alapintaan tiivistyy etenkin kylmillä keleillä kos‐
teutta, joka pääsee vaurioittamaan puu‐ ja eristemateriaaleja. 
 
Yläpohjassa havaittiin että puurakenteet ovat paikoin vaurioituneet pellin sisäpintaa tiivistyneestä 
kosteudesta johtuen. Ruodelaudoitukset olivat paikoin tummuneet. Myös kattoluukkujen kohdalla 
vettä on päässyt kulkeutumaan rakenteisiin sillä kattoluukkujen korkeus ei ole riittävä ja niiden ym‐
pärille pääsee kertymään roskia. Luukkujen ympärillä havaittiin ruodelaudoitusten tummuneen ja 
luukkujen alla eristeet olivat myös tummuneet. 
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Yläpohjan tuulettuvuuden havaittiin olevan puutteellinen. Tuuletuksen on ajateltu ilmeisesti tapahtu‐
van räystäiden kautta. Räystäiden aluslaudoitukset ovat lähes kiinni toisissaan, joten sitä kautta ylä‐
pohjaan ei pääse riittävästi korvausilmaa. Eristetilan tuuletus on puutteellinen, koska vanha tasakatto 
on jätetty suojaamaan eristetilaa. Tuuletuksen ei katsota olevan riittävä, koska vanhaan kattoon ei 
ole tehty riittävästi tuuletusreikiä. 

2.2. Virastotalo 

Kohteen tilat tarkastettiin aistin varaisesti. Tiloissa ei tutkimushetkelle havaittu poikkeavaa hajua. 
Eteisessä havaittiin alakattolevytyksissä vuotojälkiä, joka viittaisi yläpohjasta tapahtuneisiin vesivuo‐
toihin. Homekoiratutkimuksen raportin perusteella seinärakenteita tarkastettiin kahdesta tilasta, 
joista ensimmäinen suoritetiin tilaan 110 taloustoimisto. Avauksen perusteella ulkoseinärakenne oli 
seuraava sisältä ulospäin tarkasteltuna: 
 

Rakenneavaus 1, taloustoimisto 110,  
ulkoseinä 
 

- kalkkihiekkatiilimuuraus, 110 
- puukoolaus, 50 mm 
- puurunko / mineraalivilla, 125 

mm 
- kipsilevytys, (tuulensuoja) 

 

Rakenneavauksesta voitiin havaita, että kuvassakin havaittava muovi on todennäköisesti alapohjalaa‐
tan alta tuleva rakennusmuovi. Muovia ei kuitenkaan ole tiivistetty seinärakenteeseen, jolloin laatan 
alta mahdollisesti tulevat epäpuhtaudet voivat kulkeutua seinärakenteen epätiiveyskohtien kautta 
sisäilmaan. Seinärakenne oli aistinvaraisesti tarkasteltuna tyydyttävässä kunnossa. Eristeenä käyte‐
tystä mineraalivillasta suoritettiin materiaalinäytteenotto materiaalin kunnon selvittämiseksi. Näyte 
otettiin alaohjauspuun päältä (M4), jonka analyysivastauksen perusteella materiaalin mikrobikas‐
vusto on tavanomaisena pidettävää. 
 
Rakenneavauksen yhteydessä seinustalta poistetun lämmityspattereiden sähköjohtojen seinäläpi‐
viennit on tiivistämättä. Läpivientien kautta seinän mahdolliset epäpuhtaudet siirtyvät sisäilmaan, 
joita homekoirakin on todennäköisesti merkannut. Avauksen perusteella alapohjalaatta on toteu‐
tettu lähteväksi lähes maanpinnantasosta ja alaohjauspuu on asennettu laatan alapinnan alapuolelle. 
Rakenne on ns. valesokkelirakenne, jossa seinän alaosa joutuu tavallista suuremmalle kosteusrasituk‐
selle sekä ulkoapäin että mahdollisesti laatan alta johtuvasta kosteudesta johtuen. 
 
Toinen ulkoseinän rakenneavaus suoritettiin tilaan 116 ulkoseinänurkkaukseen. Avaus suoritettiin 
poraamalla reikä tiilimuuraukseen ja ottamalla materiaalinäyte mineraalivillasta (M3). Rakenne oli 
tehtyjen havaintojen perusteella seuraava sisältä ulospäin tarkasteltuna: 
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Rakenneavaus 2, kokoushuone 110,  
ulkoseinä 
 

- kalkkihiekkatiilimuuraus, 110 
- puukoolaus, 50 mm 
- puurunko / mineraalivilla, 125 

mm 
- kipsilevytys, (tuulensuoja) 

 

Rakenteesta suoritetun mineraalivillanäytteen analyysivastauksen perusteella näytteen mikrobikas‐
vustoa voidaan pitää tavanomaisena.  
 
Virastotalon tilojen ulkoseinien sisäpinnoissa havaittiin paljon halkeamia, erityisesti ikkunoiden ja ul‐
koseinien liitoksissa. Tämä viittaisi lievään rakenteiden liikkeeseen, joka voi olla peräisin esimerkiksi 
rakenteiden painumisesta. 
 
Ulko‐osat 
Rakennuksen ulkopuoli tarkastettiin aistinvaraisesti ja havaittiin muutamia selviä puutteita, jotka li‐
säävät selvästi ulkoseinä‐ ja alapohjarakenteiden kosteusrasitusta. Rakennuksen ympäröivien maan‐
pintojen muotoilu on vaakatasossa ja takapihalla jopa lievästi kohti rakennusta. Tutkimushetkellä var‐
sinkin takapihalle rakennuksen seinän vierustalle oli kerääntynyt vettä. 
 
Vesikaton sadevedet ohjataan räystäskourujen kautta rakennuksen nurkilla olevien syksytorvien 
kautta betoniselille loiskekiville ja näiden kautta suoraan pihamaalle. Nurkkien loiskekiviltä vedet 
ovat roiskuneet myös rakennuksen sokkelirakenteeseen ja sokkelin pinnoitteet ovat lohkeilleet lähes 
joka nurkalla sekä myös muualla rakennuksen alueella. Rakennuksen salaojajärjestelmistä ei saatu 
havainto. 
 
Rakennuksen julkisivulaudoitus on tyydyttävässä kunnossa. Julkisivulaudoituksen alareunasta ei ole 
järjestetty ulkoseinärakenteen tuuletusta lainkaan, eikä myöskään ikkunapellitysten alta tai ikkunoi‐
den päältä. 
 
Yläpohja ja vesikatto 
Rakennuksen yläpohja on kahdessa osassa, sillä keskellä rakennusta on toisessa kerroksessa varasto‐
tiloja. Rakennuksen yläpohja tarkastettiin aistinvaraisesti ja havaittiin, että yläpohjan tuulettuvuus on 
puutteellinen. Tuuletuksen on ajateltu ilmeisesti tapahtuvan räystäiden kautta, mutta räystäiden 
aluslaudoitukset ovat lähes kiinni toisissaan, joten sitä kautta yläpohjaan ei pääse riittävästi korvaus‐
ilmaa. 
 
Yläpohjassa ei havaittu merkittäviä tuulettuvuuden puutteesta aiheutuneita kosteusjälki. Vasemman‐
puoleisessa yläpohjatilassa havaittiin kuitenkin että vesikaton läpivientien kautta on päässyt valu‐
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maan sadevesiä yläpohjaan. Varastotilojen kipsilevyseinä on vaurioitunut ja siinä havaittiin valumajäl‐
kiä keskellä rakennusta. Vuotokohdalla oli havaittavissa myös yläpohjaeristeenä toimivan selluvillan 
vaurioituneen. 
 
Rakennuksen vesikatteena on konesaumapellitys, talotikkailta tarkasteltuna pellitys oli tyydyttävässä 
kunnossa. Katolle ei ole asennettu kulkusiltoja tai lumiesteitä. Yläpohjatilasta tarkasteltuna vesikat‐
teen alle ei ole asennettu lainkaan aluskatetta. Pellityksen alapintaan tiivistyy etenkin kylmillä keleillä 
kosteutta, joka pääsee vaurioittamaan puu‐ ja eristemateriaaleja.  

2.3. Kirkko 

Kirkon tiloissa tutkimus suoritettiin aistinvaraisten havaintojen avulla. Tutkimuksessa tarkastettiin 
rakennuksen märkätilat, yläpuolella sijaitseva urkuparvi sekä märkätilojen alla sijaitseva alapohjan 
tuuletustila. 
 
Märkätilojen lattiaan tehtiin pintakosteusmittaus mahdollisten kosteuspoikkeamien havaitsemiseksi. 
Mittauksessa ei todettu kohonnutta kosteutta tai kosteuspoikkeamia. 
 
Urkuparvella sijaitsevaan urkupillien kotelointiin havaittiin jääneen ilman siivousta urkupillien pois 
käytöstä ottamisen jälkeen. Epäpuhtaudet voivat huonontaa sisäilman laatua alueella. Lisäksi urku‐
parven takatilassa havaittiin olevan seinärakenteessa reikä ulkoeristeessä. Eristeenä on käytetty sa‐
hanpurua ja sammalta. Aukosta havaittiin tulevan kova ilmavirtaus sisätilaan päin ja sen mukana sei‐
nän epäpuhtaudet pääsevät kulkeutumaan sisäilmaan. 
 
Kirkon alapohjan ryömintätila tarkastettiin aistinvaraisesti. Tilassa havaittiin olevan paljon rakennus‐
jätettä, joka lisää tilojen palokuormaa. Ryömintätilan ulkoseinälinjoilla, varsinkin nurkka‐alueilla, ha‐
vaittiin kosteuden aiheuttamaa tummentumaa ulkoseinin alaohjauspuissa. Kosteus on siirtynyt ra‐
kennuksen nurkille sijoitettujen katon sadevesien syöksytorvien roiskevesistä johtuen. Syöksytorvien 
päät ovat sijoitettu liian korkealle maanpinnasta jolloin niiden kautta vedet ovat johtuneet seinära‐
kenteisiin.  
 
Ryömintätilasta havaittiin myös puutteita alapohjarakenteiden läpivientien tiivistyksissä (ks. Kuva ). 
Läpivientien kautta alapohjan epäpuhtaudet pääsevät kulkeutumaan sisäilmaan. Ryömintätilassa ha‐
vaittiin myös paljon eloperäistä jätettä.  
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3. MATERIAALIN MIKROBINÄYTTEIDEN TULOKSET 

Tulosten tulkinta perustuu Sosiaali‐ ja terveysministeriön Asumisterveysohjeeseen (2003) sekä Asu‐
misterveysoppaaseen (2009). Asiakirjojen mukaisesti homesieni‐itiöpitoisuus 10 000 cfu/g on poik‐
keavan suuri. Bakteereilla raja‐arvona pidetään 100 000 cfu/g. 
 
Aktinomykeettien, eli sädesienten viitearvo on 500 cfu/g, jonka ylittäviä pitoisuuksia pidetään poik‐
keavina. 
Tulosten tulkinnassa tulee huomioida myös näytteissä havaittu lajisto. Mikäli näytteessä havaitaan 
useampaa ns. indikaattorimikrobia, voidaan rakenteissa arvioida olevan kosteusvaurio. Samaten jos 
useammasta saman rakennuksen näytteestä havaitaan samaa indikaattorilajia, voi tulos viitata vauri‐
oon rakenteissa. 
 
RSLab Oy:n analyysivastaus 1512280748JLa on tämän raportin liitteenä. Analyysivastauksen mukai‐
sesti näytteenotto on suoritettu seuraavasti: 
 
  M1: Srk‐talo, 19 eteinen, ulkoseinän mineraalivillaa alaohjauspuun päältä 
  M2: Srk‐talo, 01 kerhotila, ulkoseinän mineraalivillaa alaohjauspuun päältä 
  M3: Virastotalo, 116, Srk‐talo, ulkoseinän mineraalivillaa alaohjauspuun päältä 
  M4: Virastotalo, 110, Srk‐talo, ulkoseinän mineraalivillaa  
 
M1: Srk‐talo, 19 eteinen, ulkoseinän mineraalivillaa alaohjauspuun päältä 
Näytteessä ei havaittu homesieni tai aktinomykeettikasvustoa. 
 
M2: Srk‐talo, 01 kerhotila, ulkoseinän mineraalivillaa alaohjauspuun päältä 
Näytteessä havaittiin kasvavan alhaisina 45 cfu/g pitoisuuksina Penicillium ja Cladosporium homesie‐
niä. Lisäksi näytteessä havaittiin kosteusvauriota indikoivaa mikrobia Aspergillus restrictus pitoisuu‐
tena 45 cfu/g. Näytteessä ei havaittu aktinomykeettejä. Näytteen mikrobikasvusta on tavanomai‐
sena pidettävä. 
 
M3: Virastotalo 116, ulkoseinän mineraalivillaa alaohjauspuun päältä 
Näytteessä havaittiin kasvavan alhaisena 140 cfu/g pitoisuutena Penicillium homesientä. Lisäksi näyt‐
teessä havaittiin kosteusvauriota indikoivia mikrobeja Aspergillus restrictus pitoisuutena 720 cfu/g ja 
Phoma pitoisuutena 45. Näytteessä ei havaittu aktinomykeettejä. Näytteen mikrobikasvusta on ta‐
vanomaisena pidettävä. 
 
M4: Virastotalo 110, ulkoseinän mineraalivillaa  
Näytteessä ei havaittu homesieni tai aktinomykeettikasvustoa. 
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4. VALOKUVIA 

Seurakuntatalo 
Kuva 1 
Seurakuntatalon aulan viereisen wc‐ti‐
lan wc‐istuimen ympäriltä lattialaatoi‐
tuksesta mitattiin kohonneita pintakos‐
teusarvoja 

Kuva 2 
Seurakuntatalon kerhotilan lattiara‐
kenne on painunut, jalkalistojen ja lat‐
tian raosta päätellen 

Kuva 3 
Seurakuntatalon henkilökunnan työtilan 
11 seinän kotelorakenteessa havaittiin 
olevan vanha ulkoseinärakenne 
 
Rakenteesta tuli voimakas mikrobiperäi‐
nen haju 
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Kuva 4 
Seurakuntatalon vesikaton ruodelaudoi‐
tukset sekä puuristikoiden yläpaarteet 
ovat tummuneet pellin alapinnasta siir‐
tyneestä kosteudesta johtuen  

Kuva 5 
Seurakuntatalon vesikaton ruodelaudoi‐
tukset ovat tummuneet kattoluukkujen 
ympäriltä 

Kuva 6 
Seurakuntatalon yläpohjassa kattoluuk‐
kujen alla eristeissä havaittiin kosteus‐
jälkiä 
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Kuva 7 
Seurakuntatalon vesikaton tarkastus‐
luukkujen korkeus on riittämätön ja 
luukkujen ympärille pääsee keräänty‐
mään roskia, jonka seurauksena luukun 
kautta on mahdollista siirtyä kosteutta 
yläpohjarakenteisiin 

 
Virastotalo 

Kuva 8 
Virastotalon eteistilojen alakattolevy‐
tyksissä havaittiin vuotojälkiä 

Kuva 9 
Ulkoseinille kiinnitettyjen pattereiden 
sähköläpiviennit ovat tiivistämättä 



  RAPORTTI   20.01.2016 
  Kuntotutkimus 
  Tapulilahdentie 2  Sivu 15 (22) 
 

Yhtiön toiminimi  Puhelin  E‐mail   
PTS‐Kiinteistötekniikka Oy  + 358 (0)10 322 0900  etunimi.sukunimi@pts.fi   
Posti‐ ja käyntiosoite  Telekopio  URL  Y‐tunnus 
Laukaantie 4 (Grafila)  + 358 (0)10 322 0909  www.pts.fi  1809947‐5 
40320 JYVÄSKYLÄ 

Kuva 10 
Ikkuna‐ seinäliitoksissa havaittiin hal‐
keamia 

Kuva 11 
Halkeamia havaittiin myös ikkunoiden 
alla keskellä seinää 

Kuva 12 
Vesikaton sadevedet on ohjattu nurkille 
loiskekiville, joiden kautta vettä on 
päässyt roiskumaan sokkelirakenteisiin 
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Kuva 13 
Sokkelin pinnoitus on lohkeillut 

Kuva 14 
Takapihan puolella sadevesiä on ke‐
rääntynyt seinustan vierustalle 

Kuva 15 
Ulkoseinän julkisivulaudoituksen taakse 
ei ole järjestetty tuuletusta 
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Kuva 16 
Yläpohjassa havaittiin kipsilevyseinien 
vaurioituneen vesikatteen läpivientien 
tiivistyksien kautta vesivuodoista joh‐
tuen  

Kuva 17 
Vesikate on tyydyttävässä kunnossa 
 
Katolle ei ole asennettu kulkusiltoja tai 
lumiesteitä 

 
Kirkko 

Kuva 18 
Urkuparven takana olevassa varastossa 
havaittiin ulkoseinässä reikä, josta tuli 
voimakas ilmavirtaus sisäilmaan 
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Kuva 19 
Urkujen takana olevassa tilassa havait‐
tiin olevan paljon epäpuhtauksia 

Kuva 20 
Urkujen takana olevassa tilassa havait‐
tiin olevan paljon epäpuhtauksia 

Kuva 21 
Kirkon pääsisäänkäynnin alapohjatilassa 
alapohjan läpiviennit ovat tiivistämättä 
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Kuva 22 
Kirkon alapohjatilassa havaittiin ulkosei‐
nien alaosien vaurioituneen ulkopuolei‐
sesta kosteudesta johtuen  

Kuva 23 
Kirkon alapohjatilassa on paljon raken‐
nusjätettä joka lisää tilojen palokuor‐
maa 

Kuva 24 
Kirkon vesikaton sadevedet on ohjattu 
syöksytorvien avulla nurkka‐alueille 
 
Osa sadevesistä on roiskunut seinien 
alaosille ja vaurioittanut rakenteita 
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5. ARVIOINTI JA TOIMENPIDE‐EHDOTUS 

Tehtyjen tutkimusten perusteella seurakuntatalon, virastotalon ja kirkon rakenteissa havaittiin puut‐
teita jotka voivat vaikuttaa kohteiden sisäilmaan sen laatua heikentävästi. 
 
Seurakuntatalo 
Seurakuntatalon ulkoseinärakenteista otetuissa mikrobinäytteissä ei havaittu poikkeavaa mikrobikas‐
vustoa. Rakenneavauksien perusteella voidaan kuitenkin todeta, että ulkoseinärakenteena oleva ns. 
valesokkelirakenne on kosteusteknisen toimivuuden kannalta riskirakenne. Rakenne on herkkä vauri‐
oitumaan, sillä se ei pääse tuulettumaan ja rakenteeseen pääsee siirtymään perusmuurin sekä mah‐
dollisesti alapohjan kautta kosteutta. Lisäksi kerhotilan osalla havaittiin että lattiarakenne on hieman 
painunut ja lattia‐seinäliitoksesta on ilmavuotoreitti, jonka kautta ulkoseinän ja mahdollisesti maape‐
rän epäpuhtaudet voivat kulkeutua sisäilmaan. 
 
Ulkoseinät on korjattava siten, ettei seinärakenteista pääse kulkeutumaan epäpuhtauksia sisäilmaan. 
Seinän alaosa ns. valesokkeliosa on suositeltavaa nostaa esimerkiksi kengittämällä ulkoseinäraken‐
teet. Tarkempi korjaussuunnittelu on teetettävä sisäilmakorjauksiin perehtyneellä rakennesuunnitte‐
lijalla. 
 
Tarkastuksen yhteydessä havaittiin myös että henkilökunnan wc‐tilojen yksi väliseinistä on vanhaa 
ulkoseinärakennetta, jossa on suora yhteys maaperään. Rakenne on purettava siten, että jäävä seinä‐
rakenne on rakennusteknisesti toimiva väliseinärakenne. Rakenteesta tulee poistaa kaikki mahdolli‐
sesti vaurioituneet materiaalit, jottei niistä aiheudu ongelmaa sisäilmaan.  
 
Rakennuksen vesikaton todettiin olevan heikossa kunnossa, koska pellityksessä havaittiin useita paik‐
kausjälkiä sekä yläpohjan tuuletustilassa havaittiin monia kosteusvuotokohtia. Vesikaton uusiminen 
on suositeltavaa lähivuosien aikana, jonka yhteydessä kattoon on suositeltavaa asentaa aluskate kon‐
denssikosteuden vähentämiseksi. 
 
Yläpohjan tuulettuvuutta on parannettava, jotta ylimääräinen kosteus saadaan haihtumaan tilasta. 
Räystäslaudoitusten välit on avattava, rakennuksen päätykolmioihin on asennettava tuuletus‐aukot 
ja vanhaa tasakattoa tulee purkaa laajemmin, jotta eristetila pääsee tuulettumaan. 
 
Rakennuksen salaoja‐ ja sadevesijärjestelmien tarkastus on tehtävä KH 90‐00403 mukaisesti kahden 
(2) vuoden välein ja huoltoväli näille järjestelmille on viisi (5) vuotta. 
 
Virastotalo 
Rakennukseen tehtyjen tutkimusten perusteella suurimmat ongelmat ovat rakennuksen ulko‐osilla, 
joiden seurauksena perustusten ja sitä kautta ulkoseinien alaosien kosteusrasitus kasvaa. Otettujen 
materiaalinäytteiden perusteella rakenteissa ei tutkituilla kohdilla havaittu tavallisesta poikkeavaa 
mikrobikasvustoa. 
 
Rakenneavausten perusteella voidaan ulkoseinien osalta todeta että rakenteessa on mahdollista 
esiintyä epäpuhtauksia. Sienien pattereiden sähköläpivientien kautta epäpuhtaudet pääsevät kulkeu‐
tumaan sisäilmaan. Rakenteissa havaittiin myös ilmayhteys alapohjalaatan alle ja tätä kautta maape‐
rään. Seinärakenteiden rakenneliitosten ja läpivientien tiivistäminen on yksi korjausvaihtoehto, jolla 
rakenteiden epäpuhtaudet saadaan eristettyä sisäilmasta. Tarkempi ulkoseinien korjaussuunnittelu 
on teetettävä sisäilmakorjauksiin perehtyneellä rakennesuunnittelijalla.  
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Virastotalon osalla ulkopuolen rakennuksen vierustojen maanpinnat on muotoiltava RakMK C2 mää‐
räysten mukaisesti rakennuksesta poispäin viettäviksi. Perusmuurin ulkopintaan on asennettava pe‐
rusmuurilevy, jotta sen ja sitä kautta alapohja ja seinärakenteiden kosteusrasitusta saadaan vähen‐
nettyä. Rakennuksen ympärille on asennettava salaoja‐ ja sadevesijärjestelmät.  
 
Rakennuksen julkisivulaudoituksen taustalla ei ole lainkaan tuuletusrakoa, joten seinärakenne ei 
pääse tuulettumaan. Rakenteeseen johtuva ulkoilman kosteus ei pääse haihtumaan ja se voi vaurioit‐
taa seinärakenteita. Seinärakenteiden tuulettuvuutta on parannettava. 
 
Rakennuksen vesikatto on heikossa kunnossa ja se on suositeltavaa uusia. Samalla vesikattorakentee‐
seen on asennettava aluskate ja yläpohjatilan tuulettuvuutta on parannettava. Yläpohjan vaurioitu‐
neet eristeet sekä kipsilevytykset on vaihdettava, jottei niistä aiheudu haittaa sisäilmaan. 
 
Kirkko 
Rakennuksen suurin ongelma sisäilmanlaadun kannalta havaittiin olevan epäpuhtauksien kulkeutu‐
minen sisäilmaan. Urkuparven takaosassa sijaitsevassa ulkoseinärakenteen reikä on korjattava rikko‐
naiselta alueelta ja varastoon on suositeltavaa asentaa korvausilmaventtiili, jonka kautta ilmanvaihto 
saadaan toimimaan hallitusti ilman, että korvausilma otetaan rakenteiden kautta. Urkukoteloinnin 
havaittiin paljon epäpuhtauslähteitä, jotka voivat heikentää sisäilman laatua. 
 
Kirkon alapohjan ryömintätilassa havaittiin paljon epäpuhtauslähteitä ja alapohjan läpivientien tiivis‐
tykset ovat puutteellisia. Lisäksi alapohjassa havaittiin ulkoseinien alaosien kastuneen ulkoapäin siir‐
tyneestä kosteudesta johtuen. 
 
Alapohja on siivottava rakennusjätteistä ja kaikesta eloperäisestä materiaalista. Alapohjan läpiviennit 
on tiivistettävä mahdollisuuksien mukaisesti. Ulkoseinien alaosat on korjattava ja vaurioituneet ma‐
teriaalit on poistettava. Mikäli rakenteita ei voida uusia on jäävät materiaalit puhdistettava Kosteus‐ 
ja hometalkoot ohjekortin ”Homevaurioituneen rakennusmateriaalin puhdistusohje rakenneosille, 
joita ei voi poistaa” mukaisesti. Tuulettuvan alapohjan riittävästä tuulettumisesta tulee huolehtia 
myös talviaikaan, jotta kosteutta ei pääse kerääntymään alueelle. 
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